№ 1-379/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 августа 2019 года город Ижевск

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Телициной Е.Ю.,

при секретаре судебного заседания Ковалевой Е.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Ижевска Михеевой Д.Э., 

подсудимой ФИО2,

защитников - адвокатов Костанова О.К., Костанова Г.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО2 родившейся -Дата- в ..., гражданки Российской Федерации, имеющей основное общее образование, в браке не состоящей, детей на иждивении не имеющей, не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: ..., проживавшей по адресу: ..., не военнообязанной, судимой:

- -Дата- ... за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, к шести месяцам исправительных работ, с удержанием 5 % заработка в доход государства, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно, с испытательным сроком один год; 

- -Дата- ... за совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением части 5 статьи 74, статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, к одному году четырем месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; -Дата- освобождена по отбытию срока наказания, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 частью 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

установил:

ФИО2 имея непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, и достоверно зная, что оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации, пренебрегла требованиям закона и вновь совершила шесть особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, совершенные с использованием сетей интернет, организованной группой, среди которых четыре преступления не были доведены ею до конца по независящим от нее обстоятельствам. Кроме того ФИО2 совершила преступление в области легализации денежных средств.

Преступления ФИО2 совершены при следующих обстоятельствах:

Так, в один из дней 2018 года, но не позднее -Дата-, у неустановленного лица, использующего учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk» в программах «Telegram», «Vipole» сети «Интернет» (далее организатор), осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Удмуртской Республики с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в целях оптимизации данной преступной деятельности, возник преступный умысел, направленный на создание организованной преступной группы для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), характеризующейся устойчивостью, сплоченностью, нацеленностью на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также наличием мер конспирации. 

С целью реализации своего преступного умысла неустановленное лицо, являющееся организатором, привлекло к совершению указанных преступлений иных лиц с целью создания разветвленной внутренней структуры организованной преступной группы, позволяющей осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Удмуртской Республики, и в то же время централизованно координировать все совершаемые структурными подразделениями преступные действия по незаконному сбыту наркотических средств. Указанные структурные подразделения (или отдельные лица), объединенные участием в организованной преступной группе, осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Удмуртской Республики.

Созданная неустановленным лицом структура организованной преступной группы и схема ее преступной деятельности характеризуется участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев, обладающих устойчивыми связями, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности и четким распределением ролей:

Организатор и руководитель преступной группы – неустановленное лицо (далее по тексту - «организатор»), использующее в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk». Действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, являясь руководителем организованной группы, организатор осуществлял следующие преступные функции:

- осуществление организационных и управленческих функций в отношении преступной группы и ее структурных подразделений, координация преступных действий, разработка планов и создание необходимых условий для совершения преступлений, осуществление распределения преступных доходов между участниками преступной группы;

- формирование и организация соблюдения специальных мер конспирации и защиты от разоблачения членов преступной группы сотрудниками правоохранительных органов;

- разработка системы штрафов, в случае ненадлежащего исполнения участниками преступной группы принятых на себя преступных обязанностей;

- организация незаконного приобретения в целях незаконного сбыта партий наркотических средств, их размещение в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики для передачи бесконтактным способом участникам преступной группы: «мини складам», «закладчикам»;

- дача указаний «мини складам», «закладчикам» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств и организацию их незаконного хранения в целях незаконного сбыта;

- дача указаний «мини складам» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на расфасовку и размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики, как для передачи бесконтактным способом «закладчикам», так и в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям;

- дача указаний «мини складам» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на приискание соучастников организованной группы, их инструктаж и руководство их преступными действиями направленными на изъятие, расфасовку и размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики, как для передачи бесконтактным способом «закладчикам», так и в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям;

- при вовлечении в преступную группу соучастников, дача указаний «мини складу» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») как на совместное с «закладчиками», так и на самостоятельное изъятие наркотических средств, расфасовку, и размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- получение от «мини склада» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания, изображения) о местонахождении оборудованных им как самостоятельно, так и совместно с вовлеченными им в преступную группу «закладчиками» тайниковых закладок с наркотическими средствами, как для передачи наркотических средств бесконтактным способом «закладчикам», так и в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям;

- дача указаний «закладчикам» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств из тайниковых закладок, оборудованных «мини складом» как самостоятельно, так и совместно с вовлеченными им в преступную группу «закладчиками», и на размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям;

- получение от «закладчиков» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания, изображения) о местонахождении оборудованных ими как самостоятельно, так и совместно с «мини складом», вовлекшим их в преступную группу, тайниковых закладок с наркотическими средствами в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям;

- организация с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств из тайниковых закладок, оборудованных «мини складом» и «закладчиками», путем предоставления информации об их местонахождениях приобретателям;

- разрешение спорных и конфликтных ситуаций, возникающих с приобретателями наркотических средств в случае не обнаружения последними наркотических средств в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики;

- выплата посредством электронных платежных систем денежного вознаграждения «мини складу» и «закладчикам» и другим участникам за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств. 

Еще одно звено структуры преступной группы - «мини склад» - лицо, ответственное за хранение наркотических средств, поступающих в целях незаконного сбыта на территорию Удмуртской Республики и их дальнейшая передача нижестоящему структурному звену «закладчикам». В соответствии с отведенной преступной ролью в его преступные обязанности входило: 

- получение от организатора с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), указаний на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории Удмуртской Республики, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств массой не менее 100 г, их изъятие из тайниковых закладок и доставка в место хранения; 

- организация незаконного хранения наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта; 

- по указанию организатора расфасовка наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта, их размещение в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики, как для передачи наркотических средств бесконтактным способом «закладчикам», так и в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; 

- приискание соучастников организованной группы их инструктаж и руководство их преступными действиями, направленными на изъятие, хранение, расфасовку и размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики, как для передачи бесконтактным способом «закладчикам», так и в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; 

- при вовлечении в преступную группу соучастников, как совместное с «закладчиками», так и самостоятельное изъятие наркотических средств, расфасовка, и размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- текстовое описание, фотофиксация местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами, оборудованных им как самостоятельно, так и совместно с вовлеченными им в преступную группу «закладчиками», предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организатору, как для передачи наркотических средств бесконтактным способом «закладчикам», так и в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

«Закладчики» – низшее звено в преступной группе, которые в соответствии с отведенной им ролью, выполняли следующие преступные функции: 

- получение от организатора, либо «мини склада», вовлекшего их в преступную группу, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), указаний как на совместное с «мини складом», так и самостоятельное изъятие наркотических средств из тайниковых закладок, 

- организация незаконного хранения наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта; 

- по указанию организатора, либо «мини склада» вовлекшего их в преступную группу, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), как совместное с «мини складом», так и самостоятельное размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; 

- текстовое описание и фотофиксация местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами, оборудованных как самостоятельно, так и совместно с вовлекшим их преступную группу «мини складом», и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организатору в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; 

- используя обезличенный электронный счет (биткоин кошелек) получение денежных средств – российских рублей, заранее конвертированных приобретателями наркотических средств в единицы криптовалюты (биткоины), конвертирование полученных им в результате сбыта наркотических средств биткоинов в российские рубли, и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту, таким образом, легализуя свой с доход, полученный от незаконного сбыта наркотических средств. 

Таким образом, схема незаконного сбыта наркотических средств выглядела следующим образом: «мини склад» - «закладчик» - приобретатель; «мини склад» - приобретатель. При этом информация о перемещении наркотических средств между частью участников преступной группы передавалась не от звена к звену, а через организатора с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Это позволяло избежать личных контактов между отдельными звеньями (участниками) преступной группы. Такими мерами обеспечивалась конспирация преступной деятельности организованной группы.

Созданной таким образом в один из дней 2018 года, но не позднее -Дата- неустановленным лицом – организатором организованной преступной группы использующим в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», при неизменности основной цели своего существования – извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Удмуртской Республики, присущи следующие признаки: 

сплоченность, выразившаяся в наличии у его участников общих преступных целей, превращающих преступную группу в единое целое;

устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми звеньями (участниками) преступной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении участников преступной группы общим умыслом;

наличие внутренней структуры, состоящей из нескольких функционально обособленных звеньев, выполняющих определенные функциональные обязанности, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников; 

координация деятельности участников со стороны руководителя (организатора) преступной группы; 

детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач; 

соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), позволяющих распространить преступную деятельность на территории Удмуртской Республики, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками преступной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Удмуртской Республики, так и за ее пределами. 

Деятельность организованной преступной группы представляла реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку в Российской Федерации, подрывая такие жизненно важные интересы общества и государства, как здоровье населения и общественную нравственность. 

Во исполнение своего преступного умысла, в один из дней 2018 года, но не позднее -Дата-, организатор, использующий учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», имеющий устойчивый преступный корыстный умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от преступной деятельности, в процессе переписки посредством программы «Telegram» в сети «Интернет» предложил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ( в дальнейшем лицо №1) осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы на территории Удмуртской Республики и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. 

Лицо №1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, в один из дней 2018 года, но не позднее -Дата-, находясь на территории Удмуртской Республики, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в программе «Telegram», в процессе переписки добровольно согласился на предложение организатора, использующего учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», осознавая масштабы деятельности организованной преступной группы на территории Удмуртской Республики, противоправный и общественно-опасный характер данной деятельности, понимая, что вступают в организацию, характеризующуюся устойчивостью и общностью преступных замыслов и целей ее членов, умышленно вступил в организованную преступную группу с целью получения материальной выгоды в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств. 

Лицо №1, являясь участником организованной группы, осознавал противоправный характер своей деятельности, имел возможность отказаться от преступной деятельности, в том числе обратиться в правоохранительные органы, но попыток к этому не предпринял. 

Продолжая реализацию задуманного, в один из дней 2018 года, но не позднее -Дата-, организатор, использующий учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», имеющий устойчивый преступный корыстный умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от преступной деятельности, в процессе переписки посредством программы «Vipole» в сети «Интернет» предложил другому лицу,дело в отношении которого выделено в отдельное производство и рассматривается в другом судебном заседании ( в дальнейшем лицо №2), осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы на территории Удмуртской Республики и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. 

Лицо №2, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, в один из дней 2018 года, но не позднее -Дата-, находясь на территории Удмуртской Республики, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в программе «Vipole», в процессе переписки добровольно согласился на предложение организатора, использующего учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», осознавая масштабы деятельности организованной преступной группы на территории Удмуртской Республики, противоправный и общественно-опасный характер данной деятельности, понимая, что вступают в организацию, характеризующуюся устойчивостью и общностью преступных замыслов и целей ее членов, умышленно вступил в организованную преступную группу с целью получения материальной выгоды в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств. 

Лицо №2, являясь участником организованной группы, осознавал противоправный характер своей деятельности, имел возможность отказаться от преступной деятельности, в том числе обратиться в правоохранительные органы, но попыток к этому не предпринял. В качестве стимулирования участия лица №2 в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, организатор разрешил Лицу №1 распоряжаться частью наркотических средств с каждой полученной партии по своему усмотрению.

Организатором на лицо №1 в указанный период были возложены преступные обязанности соответствующие структурному звену «мини склада» на территории Удмуртской Республики, а на лицо №2 в указанный период были возложены преступные обязанности соответствующие структурному звену «закладчик» на территории Удмуртской Республики. За участие в совершении преступлений в составе организованной преступной группы лицу №1 и лицу № 2 были обещаны денежные вознаграждения, путем переводов денежных средств с использованием электронных платежных систем. 

С одного из дней 2018 года, но не позднее -Дата- лицо №1, стал осуществлять в составе организованной преступной группы на территории Удмуртской Республики функции «мини склада», с одного из дней 2018 года, но не позднее -Дата- лицо №2, стал осуществлять в составе организованной преступной группы на территории Удмуртской Республики функции «закладчика». 

Действуя в соответствии с возложенными организатором преступными обязанностями, в период времени с -Дата- по -Дата- у лица №1., действующего в целях облегчения совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, увеличения объемов сбываемых наркотических средств и как следствие увеличение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, согласованно с организатором, возник преступный умысел на приискание соучастников единой преступной деятельности. 

Во исполнение единого преступного умысла, действуя в соответствии с возложенными организатором преступными обязанностями, лицо №1 в период времени с -Дата- по -Дата- в ходе личных встреч на территории Удмуртской Республики предложил ранее знакомым лицу дело в отношении которого выделено в отдельное производство и рассматривается в другом судебном заседании с лицом №1 и №2 ( в дальнейшем лицо №3 ) и ФИО2 осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы на территории Удмуртской Республики, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. Лицом №1, с согласия организатора, на лицо №3 и ФИО2 в указанный период были возложены преступные обязанности, соответствующие структурному звену «закладчики» на территории Удмуртской Республики. За участие в совершении преступлений в составе организованной преступной группы лицу №3 и ФИО2 были обещаны денежные вознаграждения, путем переводов денежных средств с использованием электронных платежных систем. В период времени с -Дата- по -Дата- лицо №3 и ФИО2, будучи на территории Удмуртской Республики, осознавая масштабы деятельности организованной преступной группы на территории Удмуртской Республики, противоправный и общественно-опасный характер данной деятельности, понимая, что вступают в организацию, характеризующуюся устойчивостью и общностью преступных замыслов и целей ее членов, умышленно вступили в организованную преступную группу с целью получения материальной выгоды в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств. 

В период с -Дата- по -Дата- лицо №3 и ФИО2, стали осуществлять в составе организованной преступной группы на территории Удмуртской Республики функции «закладчиков».

Лицо №3 и ФИО2, являясь участниками организованной группы, осознавали противоправный характер своей деятельности, имели возможность отказаться от преступной деятельности, в том числе обратиться в правоохранительные органы, но попыток к этому не предприняли.

Согласно разработанных организатором правилам, лицо №1,лицо №2, лицо №3 и ФИО2, являясь участниками организованной группы, при совершении преступлений были обязаны: неукоснительно соблюдать меры конспирации; координировать единую преступную деятельность путем общения с организатором с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), программ «Telegram», «Vipole»; осуществлять бесконтактный сбыт наркотических средств; не допускать распространения информации о деятельности организованной группы.

Организованность преступной группы, созданной организатором, характеризуется наличием детального, с указанием функций и действий всех соучастников, согласования планируемых преступлений, способов осуществления преступного замысла, стабильностью состава участников организованной группы, распределением ролей между ними при подготовке к преступлениям и непосредственном их совершении, наличием в ее составе организатора и руководителя – неустановленного лица, тщательным планированием преступлений, соблюдением мер конспирации при осуществлении единой преступной деятельности. 

Таким образом, с одного из дней 2018 года, но не позднее -Дата- лицо №1, с одного из дней 2018 года, но не позднее -Дата- лицо №2., в период с -Дата- по -Дата- лицо №3 и ФИО2, до их задержания сотрудниками полиции совершали на территории Удмуртской Республики особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах, в составе организованной преступной группы под руководством организатора, использующего в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk». В период с одного из дней 2018 года по -Дата- организатор, вышеуказанные лица и ФИО2, действующие организованной группой, при совершении преступлений использовали средства совершения преступлений – сотовые телефоны, ..., места на территории Удмуртской Республики, предназначенные для оборудования тайниковых закладок с наркотическими средствами в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. 

Таким образом, возглавляемая организатором организованная группа в период с одного из дней 2018 года по -Дата- совершала на территории Удмуртской Республики особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, получив существенный доход от данного вида противоправной деятельности.

В один из дней 2018 года, но не позднее -Дата- организатор, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, договорился с неустановленным лицом о систематическом незаконном приобретении предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств. 

Реализуя единые преступные намерения, действуя в рамках разработанного преступного плана, в период с одного из дней 2018 года по -Дата- организатор систематически незаконно приобретал в целях незаконного сбыта у неустановленного лица партии наркотических средств, которые бесконтактным способом через тайниковые закладки на территории Удмуртской Республики передавал указанным выше лицам и ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Действуя во исполнение единого преступного умысла, в рамках указаний организатора, в период с одного из дней 2018 года по -Дата- указанные лица и ФИО2 бесконтактным способом через тайниковые закладки на территории Удмуртской Республики получали по указанию организатора предназначенные для незаконного сбыта партии наркотических средств и организовывали их незаконное хранение в целях незаконного сбыта. 

Реализуя единый преступный умысел, в период с одного из дней 2018 года по -Дата- организатор, указанные лица и ФИО2, согласно отведенных им в организованной группе ролям, бесконтактным способом осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории Удмуртской Республики.

Так, в один из дней января 2019 года, но не позднее 12 час. 50 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, организатор, использующий в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», действуя в рамках принятых на себя преступных обязательств, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 1,17 г в упаковке, которое в один из дней января 2019 года, но не позднее 12 час. 50 мин. -Дата- поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 40 м в восточном направлении от ... для передачи бесконтактным способом лицу №1 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил лицу №1 и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал ему указание, выполняющему функции «мини склада» структурного звена организованной преступной группы, на изъятие наркотического средства.

В продолжение единого преступного умысла, в период с 12 час. 50 мин. -Дата- по 02 час. 23 мин. -Дата-, лицо №1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», изъял из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности на расстоянии около 40 м в восточном направлении от ... вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 1,17 г в упаковке, которое в тот же день доставил в ..., где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли. В период изъятия лицом №1 наркотического средства из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности на расстоянии около 40 м в восточном направлении от ..., ФИО2 обеспечивала безопасность лица №1., путем осуществления визуального наблюдения за окружающей обстановкой, предотвращая тем самым возможность задержания преступной группы сотрудниками правоохранительных органов.

Продолжая реализацию задуманного, в период с 12 час. 50 мин. -Дата- по 02 час. 23 мин. -Дата- в ... лицо №1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано, в соответствии с отведенными в организованной преступной группе ролями, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», расфасовали незаконно хранимое в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой не менее 1,17 г в упаковки массами 0,35г, 0,39г, 0,43г, которые лицо №1, действуя совместно и согласовано с ФИО2 и организатором, продолжил незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли. 

Реализуя единый преступный умысел, лицо №1 и ФИО2, действуя в соответствии с отведенными в организованной преступной группе ролями, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk» в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в период с 12 час. 50 мин. -Дата- по 02 час. 23 мин. -Дата-, поместили незаконно хранимое при лице №1 в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 1,17 г в упаковках массами 0,35г, 0,39г, 0,43г в тайниковую закладку расположенную в 3 м в западном направлении от стены ..., где продолжили незаконно хранить указанное наркотическое средство для передачи бесконтактным способом «закладчикам» структурному звену организованной преступной группы. В период размещения лицом №1 наркотического средства в тайниковую закладку, оборудованную в 3 м в западном направлении от стены ..., ФИО2 обеспечивала безопасность лица №1, путем осуществления визуального наблюдения за окружающей обстановкой, предотвращая тем самым возможность задержания преступной группы сотрудниками правоохранительных органов. Далее, согласно отведенной преступной роли, в период с 12 час. 50 мин. -Дата- по 02 час. 23 мин. -Дата- ФИО2, находясь в ..., посредством своего сотового телефона осуществила текстовое описание и фотофиксацию местонахождения указанной оборудованной лицом №1 тайниковой закладки, в указанный период времени предоставила указанную информацию лицу №1. -Дата- около 02 час. 23 мин., Лицо №1, находясь в ..., посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставил организатору, использующему в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении оборудованной тайниковой закладки для передачи бесконтактным способом «закладчикам» в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. 

-Дата- около 12 час. 23 мин. организатор, использующий в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», действующий в рамках принятых преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в целях регулирования объемов предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств дал указание ФИО2, выполняющей функцию «закладчика» структурного звена организованной преступной группы, на изъятие наркотического средства из тайниковой закладки, оборудованной в 3 м в западном направлении от стены ..., и его размещение в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, о чем сообщил ФИО2 

В продолжение единого преступного умысла, в период с 12 час. 23 мин. -Дата- до 11 час. 23 мин. -Дата- ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом №1, в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», изъяла из тайниковой закладки, оборудованной в 3 м в западном направлении от стены ... вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 1,17 г в упаковках массами 0,35г, 0,39г, 0,43г, которое стала незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли. В период изъятия ФИО2 наркотического средства из тайниковой закладки, оборудованной в 3 м в западном направлении от стены ..., лицо №1 обеспечивал безопасность ФИО2, путем осуществления визуального наблюдения за окружающей обстановкой, предотвращая тем самым возможность задержания преступной группы сотрудниками правоохранительных органов.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО2, действуя совместно и согласованно с лицом №1, в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk» в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в период с 12 час. 23 мин. -Дата- до 11 час. 23 мин. -Дата- поместила незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 1,17 г в тайниковые закладки: 

- на участке местности в 30 м в северном направлении от входных ворот ..., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,35 г в упаковке; 

- на участке местности в 10 м в северном направлении от входных ворот ... вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,39 г в упаковке;

- на участке местности в 10 м в южном направлении от входных ворот ..., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,43 г в упаковке. 

В период размещения ФИО2 наркотического средства в указанные тайниковые закладки, лицо №1 обеспечивал безопасность ФИО2, путем осуществления визуального наблюдения за окружающей обстановкой, предотвращая тем самым возможность задержания преступной группы сотрудниками правоохранительных органов. Далее, согласно отведенной преступной роли, в период с 12 час. 23 мин. -Дата- до 11 час. 23 мин. -Дата- лицо №1 посредством своего сотового телефона осуществил текстовое описание и фотофиксацию местонахождения указанных оборудованных ФИО2 тайниковых закладок и в указанный период, находясь в ..., предоставил указанную информацию ФИО2, которая находясь в ..., -Дата- около 11 час. 23 мин. посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставила организатору, использующему в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении оборудованных тайниковых закладок в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. 

-Дата- около 21 час. 20 мин. на лестничной площадке 15 этажа 2 подъезда ... ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

-Дата- около 21 час. 20 мин. на лестничной площадке 15 этажа 2 подъезда ... лицо №1, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 10 час. 55 мин. до 11 час. 07 мин. на участке местности, расположенном в 30 м в северном направлении от входных ворот ..., было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,35 г в упаковке, незаконно сбытое лицом №1 и ФИО2, действующими организованной группой с организатором, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 11 час. 15 мин. до 11 час. 21 мин. на участке местности, расположенном в 10 м в северном направлении от входных ворот ..., было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,39 г в упаковке, незаконно сбытое лицом №1 и ФИО2, действующими организованной группой с организатором, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 12 час. 05 мин. до 12 час. 14 мин. на участке местности, расположенном в 10 м в южном направлении от входных ворот ..., было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,43 г в упаковке, незаконно сбытое лицом №1 и ФИО2, действующими организованной группой с организатором, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учетом последних изменений) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учетом последних изменений) масса 1,17 г наркотического средства N-метилэфедрон и его производных является крупным размером.

Совершая указанные действия, организатор, лицо №1 и ФИО2, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

2. Кроме того, действуя вышеуказанной преступной группой, реализуя единый преступный умысел, в период с одного из дней 2018 года по -Дата- организатор, указанные выше лица. и ФИО2, согласно отведенных им в организованной группе ролям, бесконтактным способом осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории Удмуртской Республики.

Так, в один из дней января 2019 года, но не позднее 12 час. 50 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, организатор, использующий в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», действуя в рамках принятых на себя преступных обязательств, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой не менее 0,79 г в упаковке, которое в один из дней января 2019 года, но не позднее 12 час. 50 мин. -Дата- поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 40 м в восточном направлении от ... для передачи бесконтактным способом лицу №1 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ему и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание лицу №1, выполняющему функции «мини склада» структурного звена организованной преступной группы, на изъятие наркотического средства.

В продолжение единого преступного умысла, в период с 12 час. 50 мин. -Дата- по 02 час. 23 мин. -Дата-, лицо №1 действуя совместно и согласованно с ФИО2, в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», изъял из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности на расстоянии около 40 м в восточном направлении от ... вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой не менее 0,79 г в упаковке, которое в тот же день доставил в ..., где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли. В период изъятия лицом №1 наркотического средства из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности на расстоянии около 40 м в восточном направлении от ..., ФИО2 обеспечивала безопасность лица №1, путем осуществления визуального наблюдения за окружающей обстановкой, предотвращая тем самым возможность задержания преступной группы сотрудниками правоохранительных органов.

Продолжая реализацию задуманного, в период с 12 час. 50 мин. -Дата- по 02 час. 23 мин. -Дата- в ... лицо №1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано, в соответствии с отведенными в организованной преступной группе ролями, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», расфасовали незаконно хранимое в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере общей массой не менее 0,79 г в упаковки массами 0,42 г, 0,27 г, 0,10 г, которые лицо №1, действуя совместно и согласовано с ФИО2 и организатором, продолжил незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли. 

Реализуя единый преступный умысел, лицо №1 и ФИО2, действуя в соответствии с отведенными в организованной преступной группе ролями, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk» в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в период с 12 час. 50 мин. -Дата- по 02 час. 23 мин. -Дата-, поместил незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере общей массой 0,79 г в упаковках массами 0,42 г, 0,27 г, 0,10 г в тайниковую закладку расположенную в 2 м в западном направлении от входной двери в единственный подъезд ..., между северной стеной ... и ящиком для хозяйственного инвентаря синего цвета, где продолжили незаконно хранить указанное наркотическое средство для передачи бесконтактным способом «закладчикам» структурному звену организованной преступной группы. В период размещения лицом №1 наркотического средства в тайниковую закладку, оборудованную в 2 м в западном направлении от входной двери в единственный подъезд ..., между северной стеной ... и ящиком для хозяйственного инвентаря синего цвета, ФИО2 обеспечивала безопасность лица №1, путем осуществления визуального наблюдения за окружающей обстановкой, предотвращая тем самым возможность задержания преступной группы сотрудниками правоохранительных органов. Далее, согласно отведенной преступной роли, в период с 12 час. 50 мин. -Дата- по 02 час. 23 мин. -Дата- ФИО2, находясь в ..., посредством своего сотового телефона осуществила текстовое описание и фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки, оборудованной лицом №1, в указанный период времени предоставила указанную информацию ему. -Дата- около 02 час. 23 мин., находясь в ..., посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставил организатору, использующему в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении оборудованной тайниковой закладки для передачи бесконтактным способом «закладчикам» в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

-Дата- около 11 час. 39 мин. организатор, использующий в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», действующий в рамках принятых преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дал указание лицу №2, выполняющему функцию «закладчика» структурного звена организованной преступной группы, на изъятие из тайниковой закладки, оборудованной лицом №1 и ФИО2 в 2 м в западном направлении от входной двери в единственный подъезд ..., между северной стеной ... и ящиком для хозяйственного инвентаря синего цвета, наркотического средства и его размещение в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, о чем сообщил лицу №2. 

В продолжение единого преступного умысла, в период с 11 час. 39 мин. -Дата- до 13 час. 50 мин. -Дата- лицо №2, действуя в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», изъял из тайниковой закладки, оборудованной лицом №1 и ФИО2 в 2 м в западном направлении от входной двери в единственный подъезд ..., между северной стеной ... и ящиком для хозяйственного инвентаря синего цвета вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере общей массой 0,79 г в упаковках массами 0,42 г, 0,27 г, 0,10 г, которое стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли. 

-Дата- около 13 час. 50 мин. в автомобиле «DAEWOO GENTRA», г.р.з. №, припаркованном на проезжей части ... возле автономного муниципального общеобразовательного учреждения ... расположенного по адресу: ..., лицо №2 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В ходе личного досмотра лица №2 проведенного -Дата- в период с 14 час. 10 мин. до 14 час. 31 мин. на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 6 подъезда ... было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере общей массой 0,79 г в упаковках массами 0,42 г, 0,27 г, 0,10 г, незаконно хранимое лицом №2 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы с лицом №1., ФИО2 и организатором, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, организатор, ФИО2, лицо №1 и лицо №2., действующие в составе организованной группы, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере общей массой 0,79 г массами 0,42 г, 0,27 г, 0,10 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участники преступной группы были задержаны, и лицо №2 не успел разместить в тайниковые закладки переданное организатором наркотическое средство и предоставить информацию об их местонахождении организатору.

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учетом последних изменений) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учетом последних изменений) масса 0,79 г наркотического средства N-метилэфедрон и его производных является значительным размером.

Совершая указанные действия, организатор, ФИО2 и указанные выше лица, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

3) Кроме того, действуя той же организованной преступной группой, преследуя общие цели, в один из дней января 2019 года, но не позднее 16 час. 45 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, организатор, использующий в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», действуя в рамках принятых на себя преступных обязательств, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) в значительном размере массой не менее 23,51 г в упаковке, которое в один из дней января 2019 года, но не позднее 16 час. 45 мин. -Дата- поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 170 м в западном направлении от контрольно-пропускного пункта гаражного кооператива ... расположенного по адресу: ..., для передачи бесконтактным способом лицу №1. в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил лицу №1 и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ему, выполняющему функции «мини склада» структурного звена организованной преступной группы, на изъятие наркотического средства. 

В продолжение единого преступного умысла, в период с 16 час. 45 мин. -Дата- по 21 час. 20 мин. -Дата-, лицо №1, действуя совместно и согласованно с лицом №3 и ФИО2, в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», дал указание лицу №3 на изъятие наркотического средства из тайниковой закладки на участке местности на расстоянии около 170 м в западном направлении от контрольно-пропускного пункта гаражного кооператива ... расположенного по адресу: ....

Продолжая реализацию единого преступного умысла, в период с 16 час. 45 мин. -Дата- по 21 час. 20 мин. -Дата- лицо №3, действуя совместно и согласованно с лицом №1, ФИО2 и организатором, в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям лица №1, изъял из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности на расстоянии около 170 м в западном направлении от контрольно-пропускного пункта гаражного кооператива ... расположенного по адресу: ..., вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) в значительном размере массой не менее 23,51 г в упаковке, которое в тот же день доставил в ..., где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы с лицом №1, ФИО2 и организатором для извлечения материальной прибыли. 

Продолжая реализацию задуманного, в период с 16 час. 45 мин. -Дата- по 21 час. 20 мин. -Дата- в ... лицо №1, ФИО2 и лицо №3, действуя совместно и согласовано, в соответствии с отведенными в организованной преступной группе ролями, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», расфасовали незаконно хранимое в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) в значительном размере общей массой 23,51 г в упаковки массами 0,16 г, 2,67 г, 1,68 г, 1,80 г, 1,69 г, 2,60 г, 2,60 г, 1,72 г, 1,09 г, 1,78 г, 1,73 г, 0,83 г, 0,73 г, 0,84 г, 0,84 г, 0,75 г. Часть вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,16 г в упаковке -Дата- не позднее 21 час. 20 мин., в ... лицо №1, действуя совместно и согласовано с ФИО2, лицом №3 и организатором, передал ФИО2, которая продолжила незаконно хранить его при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы совместно с указанными лицами и организатором для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) в значительном размере общей массой 23,35 г в упаковках массами 2,67 г, 1,68 г, 1,80 г, 1,69 г, 2,60 г, 2,60 г, 1,72 г, 1,09 г, 1,78 г, 1,73 г, 0,83 г, 0,73 г, 0,84 г, 0,84 г, 0,75 г лицо №1, действуя совместно и согласовано с ФИО2, лицом №3 и организатором, продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы совместно с лицом №3, ФИО2 и организатором для извлечения материальной прибыли. 

-Дата- около 21 час. 20 мин. на лестничной площадке 15 этажа 2 подъезда ... ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

-Дата- около 21 час. 20 мин. на лестничной площадке 15 этажа 2 подъезда ... лицо №1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

-Дата- около 21 час. 20 мин. на лестничной площадке 15 этажа 2 подъезда ... лицо №3 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра лица №1, проведенного -Дата- в период с 21 час. 35 мин. до 23 час. 15 мин. на лестничной площадке 15 этажа 2 подъезда ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) в значительном размере общей массой 23,35 г массами: 2,67 г, 1,68 г, 1,80 г, 1,69 г, 2,60 г, 2,60 г, 1,72 г, 1,09 г, 1,78 г, 1,73 г, 0,83 г, 0,73 г, 0,84 г, 0,84 г, 0,75 г в упаковках, незаконно хранимое им в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы с лицом №3, ФИО2 и организатором, для извлечения материальной прибыли.

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного -Дата- в период с 00 час. 20 мин. до 00 час. 48 мин. на лестничной площадке 15 этажа 2 подъезда ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,16 г в упаковке, незаконно хранимое ФИО2 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы с указанными лицами и организатором, для извлечения материальной прибыли. 

Таким образом, организатор, указанные лица и ФИО2, действующие организованной группой, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) в значительном размере общей массой 23,51 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участники преступной группы были задержаны, указанные лица. и ФИО2 не успели разместить в тайниковые закладки переданное организатором наркотическое средство и предоставить информацию об их местонахождении организатору.

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учетом последних изменений) наркотическое средство каннабис (марихуана) относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учетом последних изменений) масса 23,51 г наркотического средства каннабис (марихуана) является значительным размером.

Совершая указанные действия, организатор, указанные выше лица и ФИО2, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

4) Кроме того, действуя организованной выше группой и реализуя единый преступный умысел, в один из дней января 2019 года, но не позднее 16 час. 33 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, организатор, использующий в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», действуя в рамках принятых на себя преступных обязательств, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 23,79 г в упаковке, которое в один из дней января 2019 года, но не позднее 16 час. 33 мин. -Дата- поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 65 м в юго-восточном направлении от ... для передачи бесконтактным способом лицу №1, в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ему и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ему, выполняющему функции «мини склада» структурного звена организованной преступной группы, на изъятие наркотического средства.

В продолжение единого преступного умысла, в период с 16 час. 33 мин. -Дата- по 20 час. 31 мин. -Дата-, лицо №1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», изъял из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности на расстоянии около

65 м в юго-восточном направлении от ... вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 23,79 г в упаковке, которое в тот же день доставил в ..., где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли. В период изъятия им наркотического средства из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности на расстоянии около 65 м в юго-восточном направлении от ..., ФИО2 обеспечивала безопасность лица №1, путем осуществления визуального наблюдения за окружающей обстановкой, предотвращая тем самым возможность задержания преступной группы сотрудниками правоохранительных органов.

Продолжая реализацию задуманного, в период с 16 час. 33 мин. -Дата- по 20 час. 31 мин. -Дата- в ..., указанные выше лица действуя совместно и согласовано, в соответствии с отведенными в организованной преступной группе ролями, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», расфасовали незаконно хранимое в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 23,79 г в упаковки массами 0,17 г, 0,11 г, 0,11 г, 0,17 г, 0,11 г, 0,16 г, 0,12 г, 0,10 г, 0,11 г, 0,18 г, 0,13 г, 0,14 г, 0,18 г, 0,12 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,19 г, 0,30 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,16 г, 0,15 г, 0,20 г, 0,25 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,41 г, 0,33 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,31 г, 0,19 г, 0,31 г, 0,23 г, 0,30 г, 0,22 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,25 г, 0,37 г, 0,31 г, 0,34 г, 0,29 г, 0,41 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,10 г, 0,20 г, 0,16 г, 0,16 г, 0,17 г, 0,15 г, 0,12 г, 0,17 г, 0,18 г, 0,20 г, 0,17 г, 0,17 г, 0,17 г, 0,18 г, 0,23 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,30 г, 0,20 г, 0,14 г, 0,25 г, 0,30 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,15 г, 0,20 г, 0,30 г, 0,18 г, 0,16 г, 0,16 г, 0,18 г, 0,19 г, 0,19 г, 0,15 г, 0,23 г, 0,20 г, 0,15 г, 0,20 г, 0,24 г, 0,20 г, 0,20 г, которое лицо №1, действуя совместно и согласовано с ФИО2, лицом №3 и организатором, продолжил незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли.

Реализуя единый преступный умысел, лицо №1., действуя в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk» в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в период с 16 час. 33 мин. -Дата- по 20 час. 31 мин. -Дата-, поместил незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 23,79 г в упаковках, в тайниковые закладки:

- на участок местности в 15 м в северо-восточном направлении от входной двери ..., вблизи гаража с северо-западной стороны ..., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 9,19 г в упаковке массами 0,10 г, 0,20 г, 0,16 г, 0,16 г, 0,17 г, 0,15 г, 0,12 г, 0,17 г, 0,18 г, 0,20 г, 0,17 г, 0,17 г, 0,17 г, 0,18 г, 0,23 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,30 г, 0,20 г, 0,14 г, 0,25 г, 0,30 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,15 г, 0,20 г, 0,30 г, 0,18 г, 0,16 г, 0,16 г, 0,18 г, 0,19 г, 0,19 г, 0,15 г, 0,23 г, 0,20 г, 0,15 г, 0,20 г, 0,24 г, 0,20 г, 0,20 г;

- на участок местности в 2 м в западном направлении от забора ..., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 14,60 г в упаковке массами 0,17 г, 0,11 г, 0,11 г, 0,17 г, 0,11 г, 0,16 г, 0,12 г, 0,10 г, 0,11 г, 0,18 г, 0,13 г, 0,14 г, 0,18 г, 0,12 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,19 г, 0,30 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,16 г, 0,15 г, 0,20 г, 0,25 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,41 г, 0,33 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,31 г, 0,19 г, 0,31 г, 0,23 г, 0,30 г, 0,22 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,25 г, 0,37 г, 0,31 г, 0,34 г, 0,29 г, 0,41 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,29 г.

В период размещения лицом №1 наркотического средства в тайниковые закладки, ФИО2 и лицо №3, действовали в соответствии с принятыми на себя преступными обязанностями, при этом лицо №3 обеспечивал безопасность лица №1 и ФИО2 путем осуществления визуального наблюдения за окружающей обстановкой, предотвращая возможность задержания преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, а ФИО2 посредством своего сотового телефона осуществила текстовое описание и фотофиксацию местонахождения указанных оборудованных лицом №1 тайниковых закладок. Далее, согласно отведенной преступной роли, в период с 16 час. 30 мин. -Дата- по 20 час. 31 мин. -Дата-, находясь на ..., ФИО2 предоставила указанную информацию лицу №1, который -Дата- около 20 час. 31 мин., находясь на ..., посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставил организатору, использующему в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении оборудованных тайниковых закладок для передачи бесконтактным способом «закладчикам» в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

-Дата- около 21 час. 20 мин. на лестничной площадке 15 этажа 2 подъезда ... ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

-Дата- около 21 час. 20 мин. на лестничной площадке 15 этажа 2 подъезда ... лицо №1, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

-Дата- около 21 час. 20 мин. на лестничной площадке 15 этажа 2 подъезда ... лицо №3, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 13 час. 55 мин. до 14 час. 10 мин. на участке местности, расположенном в 2 метрах в западном направлении от забора ..., было обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 14,60 г в упаковках массами 0,17 г, 0,11 г, 0,11 г, 0,17 г, 0,11 г, 0,16 г, 0,12 г, 0,10 г, 0,11 г, 0,18 г, 0,13 г, 0,14 г, 0,18 г, 0,12 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,31 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,19 г, 0,30 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,16 г, 0,15 г, 0,20 г, 0,25 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,41 г, 0,33 г, 0,21 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,31 г, 0,19 г, 0,31 г, 0,23 г, 0,30 г, 0,22 г, 0,26 г, 0,30 г, 0,25 г, 0,37 г, 0,31 г, 0,34 г, 0,29 г, 0,41 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,26 г, 0,29 г, 0,29 г, незаконно сбытое вышеперечисленными лицами, действующими организованной группой с организатором, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В ходе осмотра места происшествия, проведенного -Дата- в период с 14 час. 12 мин. до 14 час. 30 мин. на участке местности, расположенном в 15 метрах в северо-восточном направлении от входной двери на участок ..., вблизи гаража с северо-западной стороны ..., было обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 9,19 г в упаковках массами 0,10 г, 0,20 г, 0,16 г, 0,16 г, 0,17 г, 0,15 г, 0,12 г, 0,17 г, 0,18 г, 0,20 г, 0,17 г, 0,17 г, 0,17 г, 0,18 г, 0,23 г, 0,26 г, 0,27 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,30 г, 0,20 г, 0,14 г, 0,25 г, 0,30 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,15 г, 0,20 г, 0,30 г, 0,18 г, 0,16 г, 0,16 г, 0,18 г, 0,19 г, 0,19 г, 0,15 г, 0,23 г, 0,20 г, 0,15 г, 0,20 г, 0,24 г, 0,20 г, 0,20 г, незаконно сбытое лицом №1,лицом №3 и ФИО2, действующими организованной группой с организатором, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учетом последних изменений) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учетом последних изменений) масса 23,79 г наркотического средства N-метилэфедрон и его производных является крупным размером. 

Совершая указанные действия, организатор, лица №1 и №3 и ФИО2 действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

5) Кроме того, действуя указанной организованной группой, реализуя совместный преступный умысел, в один из дней января 2019 года, но не позднее 16 час. 33 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, организатор, использующий в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», действуя в рамках принятых на себя преступных обязательств, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 31,83 г в упаковке, которое в один из дней января 2019 года, но не позднее 16 час. 33 мин. -Дата- поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 65 м в юго-восточном направлении от ... для передачи бесконтактным способом лицу №1 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ему и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ему, выполняющему функции «мини склада» структурного звена организованной преступной группы, на изъятие наркотического средства.

В продолжение единого преступного умысла, в период с 16 час. 33 мин. -Дата- по 21 час. 20 мин. -Дата-, лицо №1 действуя совместно и согласованно с ФИО2, в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», изъял из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности на расстоянии около 65 м в юго-восточном направлении от ... вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 31,83 г в упаковке, которое в тот же день доставил в ..., где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли. В период изъятия им наркотического средства из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности на расстоянии около 65 м в юго-восточном направлении от ..., ФИО2 обеспечивала безопасность лица №1., путем осуществления визуального наблюдения за окружающей обстановкой, предотвращая тем самым возможность задержания преступной группы сотрудниками правоохранительных органов.

Продолжая реализацию задуманного, в период с 16 час. 30 мин. -Дата- по 21 час. 20 мин. -Дата- в ... ФИО2, лицо №1 и лицо №3, действуя совместно и согласовано, в соответствии с отведенными в организованной преступной группе ролями, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», расфасовали незаконно хранимое в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 31,83 г в упаковки массами: 0,15 г, 0,18 г, 0,18 г, 0,20 г, 0,11 г, 0,15 г, 0,18 г, 0,12 г, 0,44 г, 0,02 г, 0,40 г, 4,95 г, 2,67 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,19 г, 0,19 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,18 г, 0,17 г, 0,15 г, 0,19 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,18 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,16 г, 0,23 г, 0,17 г, 0,18 г, 0,11 г, 0,14 г, 0,18 г, 0,16 г, 0,11 г, 0,33 г, 0,20 г, 0,19 г, 0,22 г, 0,25 г, 0,18 г, 0,17 г, 0,19 г, 0,20 г, 0,22 г, 0,16 г, 0,15 г, 0,26 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,34 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,26 г, 0,39 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,31 г, 0,47 г, 0,30 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,32 г, 0,42 г, 0,31 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,44 г, 0,28 г, 0,41 г, 0,29 г, 0,30 г. Часть вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 1,73 г в упаковках массами 0,15 г, 0,18 г, 0,18 г, 0,20 г, 0,11 г, 0,15 г, 0,18 г, 0,12 г, 0,44 г, 0,02 г, -Дата-, не позднее 21 час. 20 мин. в ... лицо №1, действуя совместно и согласовано с ФИО2, лицом №3 и организатором, передал лицу №3, который продолжил незаконно хранить его при себе в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы совместно с лицом №1., ФИО2 и организатором для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 30,1 г в упаковках массами 0,40 г, 4,95 г, 2,67 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,19 г, 0,19 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,18 г, 0,17 г, 0,15 г, 0,19 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,18 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,16 г, 0,23 г, 0,17 г, 0,18 г, 0,11 г, 0,14 г, 0,18 г, 0,16 г, 0,11 г, 0,33 г, 0,20 г, 0,19 г, 0,22 г, 0,25 г, 0,18 г, 0,17 г, 0,19 г, 0,20 г, 0,22 г, 0,16 г, 0,15 г, 0,26 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,34 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,26 г, 0,39 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,31 г, 0,47 г, 0,30 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,32 г, 0,42 г, 0,31 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,44 г, 0,28 г, 0,41 г, 0,29 г, 0,30 г лицо №1, действуя совместно и согласовано с ФИО2, лицом №3 и организатором, продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли. 

-Дата- около 21 час. 20 мин. на лестничной площадке 15 этажа 2 подъезда ... ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

-Дата- около 21 час. 20 мин. на лестничной площадке 15 этажа 2 подъезда ... лицо №1, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

-Дата- около 21 час. 20 мин. на лестничной площадке 15 этажа 2 подъезда ... лицо №3., был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра лица №1., проведенного -Дата- в период с 21 час. 35 мин. до 23 час. 15 мин. на лестничной площадке 15 этажа 2 подъезда ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 30,1 г в упаковках массами 0,40 г, 4,95 г, 2,67 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,19 г, 0,19 г, 0,24 г, 0,26 г, 0,18 г, 0,17 г, 0,15 г, 0,19 г, 0,28 г, 0,26 г, 0,26 г, 0,21 г, 0,21 г, 0,18 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,16 г, 0,23 г, 0,17 г, 0,18г, 0,11 г, 0,14 г, 0,18 г, 0,16 г, 0,11 г, 0,33 г, 0,20 г, 0,19 г, 0,22 г, 0,25 г, 0,18 г, 0,17 г, 0,19 г, 0,20 г, 0,22 г, 0,16 г, 0,15 г, 0,26 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,34 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,26 г, 0,39 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,31 г, 0,47 г, 0,30 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,32 г, 0,42 г, 0,31 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,44 г, 0,28 г, 0,41 г, 0,29 г, 0,30 г, незаконно хранимое им в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

В ходе личного досмотра лица №3, проведенного -Дата- в период с 23 час. 25 мин. до 23 час. 57 мин. на лестничной площадке 15 этажа 2 подъезда ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,73 г в упаковках массами 0,15 г, 0,18 г, 0,18 г, 0,20 г, 0,11 г, 0,15 г, 0,18 г, 0,12 г, 0,44 г, 0,02 г, незаконно хранимое им в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, организатор, вышеуказанные лица и ФИО2, действующие организованной группой, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой 31,83 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участники преступной группы – в том числе и ФИО2 были задержаны и не успели разместить в тайниковые закладки переданное организатором наркотическое средство и предоставить информацию об их местонахождении организатору.

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учетом последних изменений) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учетом последних изменений) масса 31,83 г наркотического средства N-метилэфедрон и его производных является крупным размером.

Совершая указанные действия, указанные лица и ФИО2, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

6) кроме того, действуя той же преступной организованной группой, реализуя единый преступный умысел, в один из дней января 2019 года, но не позднее 16 час. 33 мин. -Дата- при неустановленных обстоятельствах, организатор, использующий в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», действуя в рамках принятых на себя преступных обязательств, незаконно приобрел в целях незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 12,82 г в упаковке, которое в один из дней января 2019 года, но не позднее 16 час. 33 мин. -Дата- поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 65 м в юго-восточном направлении от ... для передачи бесконтактным способом лицу №1 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ему и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ему, выполняющему функции «мини склада» структурного звена организованной преступной группы, на изъятие наркотического средства.

В продолжение единого преступного умысла, в период с 16 час. 33 мин. -Дата- по 20 час. 31 мин. -Дата-, лицо №1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», изъял из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности на расстоянии около 65 м в юго-восточном направлении от ... вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой не менее 12,82 г в упаковке, которое в тот же день доставил в ..., где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли. В период изъятия лицом №1 наркотического средства из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности на расстоянии около 65 м в юго-восточном направлении от ..., ФИО2 обеспечивала безопасность лица, путем осуществления визуального наблюдения за окружающей обстановкой, предотвращая тем самым возможность задержания преступной группы сотрудниками правоохранительных органов.

Продолжая реализацию задуманного, в период с 16 час. 33 мин. -Дата- по 20 час. 31 мин. -Дата- в ... ФИО2 и лицо №1 и лицо №3, действуя совместно и согласовано, в соответствии с отведенными в организованной преступной группе ролями, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», расфасовали незаконно хранимое в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 12,82 г в упаковки массами 0,27 г, 0,3 г, 0,4 г, 0,31 г, 0,27 г, 0,33 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,23 г, 0,18 г, 0,27 г, 0,39 г, 0,16 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,22 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,23 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,17 г, 0,34 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,20 г, 0,34 г, 0,21 г, 0,28 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,23 г, 0,19 г, 0,25 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,40 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,21 г, 0,24 г, 0,25 г, которое лицо №1, действуя совместно и согласовано с ФИО2, лицом №3 и организатором, продолжил незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли.

Реализуя единый преступный умысел,указанные выше лица., действуя в соответствии с отведенными в организованной преступной группе ролями, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk» в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в период с 16 час. 33 мин. -Дата- по 20 час. 31 мин. -Дата-, поместили незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 12,82 г в упаковках массами 0,27 г, 0,3 г, 0,4 г, 0,31 г, 0,27 г, 0,33 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,23 г, 0,18 г, 0,27 г, 0,39 г, 0,16 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,22 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,23 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,17 г, 0,34 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,20 г, 0,34 г, 0,21 г, 0,28 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,23 г, 0,19 г, 0,25 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,40 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,21 г, 0,24 г, 0,25 г, в тайниковую закладку, расположенную в 10 м в западном направлении от входной двери на участок ..., где продолжили незаконно хранить указанное наркотическое средство для передачи бесконтактным способом «закладчикам» структурному звену организованной преступной группы. В период размещения лицом №1 наркотического средства в тайниковую закладку, оборудованную в 10 м в западном направлении от входной двери ..., ФИО2 и лицо №3, действовали в соответствии с принятыми на себя преступными обязанностями, при этом лицо №3 обеспечивал безопасность лицу №1 и ФИО2 путем осуществления визуального наблюдения за окружающей обстановкой, предотвращая возможность задержания преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, а ФИО2 посредством своего сотового телефона осуществила текстовое описание и фотофиксацию местонахождения указанной оборудованной лицом №1 тайниковой закладки. Далее, согласно отведенной преступной роли, в период с 16 час. 30 мин. -Дата- по 20 час. 31 мин. -Дата- ФИО2, находясь на ..., предоставила указанную информацию лицу №1, который -Дата- около 20 час. 31 мин., находясь на ..., посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставил организатору, использующему в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении оборудованной тайниковой закладки для передачи бесконтактным способом «закладчикам» в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

-Дата- около 22 час. 32 мин. организатор, использующий в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», действующий в рамках принятых преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дал указание лицу №2, выполняющему функцию «закладчика» структурного звена организованной преступной группы, на изъятие наркотического средства из тайниковой закладки, оборудованной лицами №1 и №3. и ФИО2, и его размещение в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, о чем сообщил лицу №2. 

В продолжение единого преступного умысла, в период с 22 час. 32 мин. -Дата- по 13 час. 50 мин. -Дата- лицо №2, действуя в соответствии с отведенной в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям организатора, использующего в сети «Интернет» учетные записи «MK Shop Ижевск», «Mkizhevsk», изъял из тайниковой закладки, оборудованной лицом №1,лицом №3 и ФИО2 в 10 м в западном направлении от входной двери ... вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 12,82 г в упаковках массами 0,27 г, 0,3 г, 0,4 г, 0,31 г, 0,27 г, 0,33 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,23 г, 0,18 г, 0,27 г, 0,39 г, 0,16 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,22 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,23 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,17 г, 0,34 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,20 г, 0,34 г, 0,21 г, 0,28 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,23 г, 0,19 г, 0,25 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,40 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,21 г, 0,24 г, 0,25 г, которое поместил в автомобиль «DAEWOO GENTRA», г.р.з. №, припаркованный на ..., где стал незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы для извлечения материальной прибыли. 

-Дата- около 13 час. 50 мин. в автомобиле «DAEWOO GENTRA», г.р.з. №, припаркованном на проезжей части ... возле автономного муниципального общеобразовательного учреждения ... расположенного по адресу: ..., лицо №2 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В ходе досмотра автомобиля «DAEWOO GENTRA», г.р.з. №, припаркованного на проезжей части ... возле автономного муниципального общеобразовательного учреждения ... расположенного по адресу: ..., произведенного -Дата- в период с 15 час. до 15 час. 43 мин., было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 12,82 г в упаковках массами 0,27 г, 0,3 г, 0,4 г, 0,31 г, 0,27 г, 0,33 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,23 г, 0,18 г, 0,27 г, 0,39 г, 0,16 г, 0,30 г, 0,33 г, 0,22 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,23 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,17 г, 0,34 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,20 г, 0,34 г, 0,21 г, 0,28 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,23 г, 0,19 г, 0,25 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,40 г, 0,33 г, 0,30 г, 0,21 г, 0,24 г, 0,25 г, незаконно хранимое лицом №2 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы с указанными лицами и ФИО2, для извлечения материальной прибыли. 

Однако, ФИО2 и указанные выше лица, действующие организованной группой, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой 12,82 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции.

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с учетом последних изменений) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учетом последних изменений) масса 12,82 г наркотического средства N-метилэфедрон и его производных является крупным размером.

В указанный период ФИО2, не имея постоянного законного источника дохода, желая получить имущественную выгоду, не ставя в известность других участников преступной группы, совершала умышленные действия, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными ей в результате совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории Удмуртской Республики бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с применением криптовалюты – Bitcoin (BTС). При этом, ФИО2 обладала достаточной информацией о том, что операции, совершаемые с применением ВТС, а также электронные счета (ВТС - кошельки), создаваемые для их аккумуляции и хранения, обезличены, что позволяет полностью скрыть информацию об их владельце, операциях, производимых по данным счетам, источник поступления BTС на электронные счета, а также о том, что данный вид платежей, как и сама криптовалюта, не используется в официальном обороте на территории России, что позволяет полностью скрыть преступный характер действий, послуживших источником их получения, а именно, незаконного сбыта наркотических средств.

Согласно разработанному ФИО2 преступному плану и схеме совершения преступления, bitcoin (BTС), поступающие в качестве оплаты за приобретенные потребителями наркотические средства, поступали и аккумулировались на обезличенный электронный счет (BTС - кошелек), созданный ФИО2

После чего ФИО2, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем совершения электронных операций, пользуясь посредническими услугами в программе (приложении) «Indacoin», конвертировала полученные ею в результате сбыта наркотических средств BTС в российские рубли для последующего совершения различных операций и перечисляла полученные таким образом денежные средства, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО Сбербанк России, счет открыт -Дата- на имя ФИО1, -Дата- года рождения, в отделении №, расположенном по адресу: ..., не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2, после чего полученными денежными средствами распоряжалась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО2, находясь на территории Удмуртской Республики, действуя незаконно, умышленно, заведомо зная о запрете свободного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, с -Дата- по -Дата- систематически совершала преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, в составе организованной группы. С целью получения прибыли и придания правомерности вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными заведомо преступным путем, ФИО2 использовалась обезличенным электронным счетом (BTС - кошелек), на который с -Дата- по -Дата- в качестве выплаты за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств, поступали денежные средства – российские рубли, заранее конвертированные в единицы криптовалюты (BTС - кошелек). 

После чего, ФИО2, находясь в помещении кафе ..., расположенного по адресу: ..., с ... по -Дата-, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем совершения электронных операций, пользуясь посредническими услугами в программе (приложении) «Indacoin», согласно разработанной ею преступной схеме: посредством своего сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конвертировала полученные ею в результате сбыта наркотических средств BTС в российские рубли на сумму 28 647,82 рублей и, не позднее указанного периода, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывала их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту № (номер счета №) ПАО Сбербанк России, оформленную на имя ФИО1, -Дата- года рождения, не осведомленного о преступных действиях и намерениях ФИО2

Используя указанную банковскую карту для различных операций ФИО2 смогла по своему усмотрению распоряжаться денежными средствами на сумму 28 647,82 рублей, которые в результате совершения вышеперечисленной финансовой операций теряли связь с ранее совершенными особо тяжкими преступлениями в сфере незаконного оборота наркотических средств, и лицом, их совершившим.

Уголовное дело в отношении ФИО2 поступило в суд с представлением заместителя прокурора Индустриального района г. Ижевска Лазарева С.В. от 31 мая 2019 года об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. Копия представления вручена обвиняемой и ее защитникам 31 мая 2019 года.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. Государственный обвинитель подтвердил, что обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО2 досудебным соглашением о сотрудничестве, выполнены ею в полном объеме, при этом последней сообщены правдивые сведения, имеющие доказательственное значение для уголовного дела. Действия ФИО2 имели существенное значение для быстрого и качественного раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений. Кроме того ФИО2 способствовала выявлению и раскрытию ряда преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Полагает, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 на данной стадии уголовного судопроизводства выполнены. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании просила рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения, с учетом заключенного с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом, она подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве она заключила добровольно, в присутствии защитников, полагает, что условия данного соглашения она выполнила. ФИО2 была ознакомлена с представлением прокурора о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, получила копию данного постановления. Также подсудимая заявила о полном согласии с предъявленным ей обвинением, пояснила, что полностью подтверждает показания, которые она давала в ходе предварительного следствия, а именно, что являлась закладчицей наркотических средств и действовала в составе организованной группы. 

Подсудимая ФИО2 суду сообщила, что сотрудничество со следствием выразилось в том, что в ходе предварительного следствия она давала полные правдивые показания относительно обстоятельств совершенных преступлений, как в отношении себя, так и в отношении иных соучастников преступной деятельности; добровольно сообщила о новых преступлениях, ранее неизвестных органам предварительного следствия, рассказала о структуре организации. 

Защитники Костанов О.К. и Костанов Г.О. поддержали позицию своей подзащитной, указав, что нарушения прав подсудимой в ходе предварительного следствия не было, а собранные по делу доказательства она не оспаривает.

Приведенные выше обстоятельства полностью подтверждаются имеющимися в материалах дела ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, постановлением следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, постановлением прокурора об удовлетворении данного ходатайства, досудебным соглашением о сотрудничестве, справкой начальника УНК МВД по УР за № от -Дата- о выявлении ФИО2 лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

В судебном заседании установлено, что подсудимой выполнены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве. В рамках исполнения взятых обвиняемой ФИО2 обязательств по данному досудебному соглашению, ею даны полные, последовательные и правдивые показания, изобличающие преступную деятельность лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. ФИО2 оказала возможное содействие правоохранительным органам для пресечения преступной деятельности известных ей лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и привлечения их к уголовной ответственности; сообщила подробности о структуре организаций и иную известную ей информацию об интересующих правоохранительные органы лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Удмуртской Республики. ФИО2 в ходе предварительного следствия активно содействовала раскрытию и расследованию преступлений, что позволило органам следствия привлечь к уголовной ответственности за совершение ряда особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ восемь лиц, в отношении которых возбуждены уголовные дела.

Исследовав в судебном заседании характер и пределы содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении лиц, причастных к преступной деятельности, значение сотрудничества с подсудимой для раскрытия и расследования преступлений, суд приходит к выводу о соблюдении условий для постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения, регламентированного главой 40.1 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Поведение ФИО2 в период предварительного и судебного следствия, сведения о ее личности, не дают суду оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой, поэтому она должна нести уголовную ответственность за содеянное. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по части 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами;

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в крупном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в крупном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере;

- по пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере.

При назначении наказания суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений в силу статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, в том числе ее имущественное положение, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии с частью 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит ее активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства, имеющиеся заболевания, а также состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, в соответствии со статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является рецидив преступлений, поэтому не находит оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и снижения категории каждого совершенного преступления. 

ФИО2 совершила преступления, которые относятся к категории особо тяжких, ранее судима за совершение аналогичных преступлений, состоит на учете в наркологическом диспансере, вместе с тем, она искренне раскаивается в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно.

Согласно заключению судебной наркологической экспертизы, ФИО2 страдает наркоманией, нуждается в лечении от наркомании и социальной реабилитации.

Принимая во внимание совокупность установленных судом обстоятельств, в том числе, учитывая обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимой, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку в ее действиях наличествует опасный рецидив, и согласно п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается, и ее исправление возможно только в условиях изоляции от общества, но назначая ей наказание в виде реального лишения свободы, суд применяет правила части 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации,в том числе и к штрафу. При этом, учитывая семейное положение подсудимой, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи, ее не активную роль в преступлении и положительную динамику в преодолении наркозависимости во время предварительного расследования и судебного заседания, суд считает возможным применить правила ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание ниже низшего предела, чем предусматривает санкция статьи за каждое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Определяя размер наказания ФИО2 за каждое неоконченное преступление, суд руководствуется положениями части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела и наступившие последствия, личность подсудимой, оценив условия ее жизни, материальное и социальное положение, возраст, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные виды наказания.

Окончательное наказание суд назначает по правилам части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний. Данный принцип назначения наказаний, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает ФИО2 в исправительной колонии общего режима, как осужденной к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений.

Поскольку ФИО2 назначается наказание в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу, избранную в отношении нее меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу.

Суд не находит оснований для предоставления ФИО2 отсрочки отбывания наказания в соответствии со статьей 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309, 314, 315, 316, 317.7 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в сумме 5000 рублей.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации на срок 4 года.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации на срок 4 года.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации на срок 4 года.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации на срок 4 года.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации на срок 4 года.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации на срок 4 года.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде 5 лет лишения свободы со штрафом в сумме 5000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с -Дата-.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время ее задержания и нахождения под домашним арестом с -Дата- по -Дата-, согласно ст. 72 п.3.4 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение десяти суток со дня его провозглашения, через Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики, а ФИО2, в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями статьи 317.7 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Председательствующий Е.Ю. Телицина